orationis, ut credant, quia tu me misisti. Unde Hilar. 10, de Trinit. dicit: Non prece eguit, pro nobis oravit, ne filius ignoraretur. Secundo, ut nobis exemplum orandi daret. Unde Ambros. dicit super Luc. Noti insidiatrices aperiere aures, ut putes filium Dei quasi infirmum rogare, ut impetrat quod implere non possit; potestatis enim actor, obedientia magister, ad præcepta virtutis, suo non informat exemplo. Unde et August. dicit super Joan. Poterat Dominus in forma servi, si hoc opus esset, orare silentio : sed ita se patri exhibere voluit precatum, ut meminisset nostrum se esse doctorem.

Ad secundum dicendum, quod inter alia, quæ Christus scivit futura, sicut quedam esse fienda propter suam orationem, et hujusmodi non inconvenienter a Deo petiti.

Ad tertium dicendum, quod ascensio nihil est aliud, quam motus in id, quod est sursum: motus autem, ut habetur in 3, de anima, duplice dicitur. Uno modo propriæ, secundum quod importat exitum de potentia in actum, prout est actus imperfecti, et sic ascendere competit ei, quod est potentia sursum, et non actu. Et hoc modo, ut Damasc. in 3, lib. intellectus humanus Christi non esset ascensione in Deum, cum sit semper Deo unitus, et secundum esse personale, et secundum contemplationem beatam. Alio modo dicitur motus qui est actus perfecti 1, existentes in actu: sicut intelligere et sentire dicuntur quidam motus. Et hoc modo intellectus Christi semper ascendit in Deum, quia semper contemplatur ipsum, ut supra se existentem.

Conclusio: Christo ut homini, et secundum humanam voluntatem competit orare.

DISPUTATIO XXX.

De oratione Christi.

Consequenter ad ordinem, quem D. Thomas statuerat in limine questionis præcedentis, acturum scilicet se de convenientibus Christo per subjectionem ad Deum; postquam egit de naturali ipsius servitute. quam habet in quantum homo, incipit agere de illius oratione, illam subjectionem,

jectionem, ac servitutem manifestante. Quæ autem in quatuor circa hoc articulis tradit. in præsenti disp. colligere, atque elucidare curabimus.

DUBIUM I.

Utrum Christus in statu vitæ mortalis vere, et proprie oraverit.

Quamvis proposita difficultas ejus generis sit quod multa non requirat ad legitimam sui decisionem: nihilominus majoris claritatis gratia aliqua prælibare expedit, ex quibus termini in titulo positi et controversiæ status magis innotescant.

§ I.

Præsupponenda in hoc dubio.

1. Primo loco observandum est orationem dupliciter sumi, nempe *large*, et sic significat quamlibet ascensionem, sive elevationem mentis in Deum, quæ meditatione, aut contemplatione fit: deinde *proprie*, et magis stricte, et sic importat petitionem decentium a Deo, et diffiniri solet, quod sit *explicatio desiderii coram Deo*, ut aliquid ab eo impetremus. Ut enim aliquis formaliter oret, non sufficit, quod aliquid sanctum cogitet, diligat, aut desideret; sed insuper, et de formalí requiriatur, quod desiderium coram Deo manifestet ex intentione illud consequendi. Quæ manifestatio, sive explicatio fit per actum intellectus, quo Deum alloquimur petentes rei desideratae impetrationem. Unde oratio vere, et proprie talis consistit formaliter in actu intellectus explicante desiderium coram Deo; quamvis præsuppositive importat ipsum desiderium quin et mentis elevationem: quæ proinde apud Mysticos solent vocari *oratio*: quamvis formaliter oratio non sint, sed aliquid orationi præsum. Est vero oratio actus proprius virtutis religionis, sicut et devotione, et cultus; licet oratio formaliter sumpta sit in intellectu, ut diximus, et virtus religionis in voluntate: quia tota rectitudo in oratione reperta consistit in submissione, et devotione, quæ de linea voluntatis sunt, et ad religionem pertinent: sicut externa fidei confessio dicitur esse actus fidei: quoniam licet insint diversis potentiis, tamen rectitudo propria talis confessionis est de linea fidei, ad illamque proinde

pertinet, et in ipsam revocatur, ut magis explicuimus tract. 42, disp. 2, dub. 1, a num. 7. Observavimus etiam eodem tract. in arb. virtutem num. 63, quatuor quasi partes integrales orationis recenseri ab Apostolo 1 ad Timoth. 2, nempe *orationem*, *postulationem*, *obsecrationem*, et *gratiarum actionem*. Nam qui orat, primo accedit mente ad Deum: et hæc pars dicitur communi vocabulo *oratio*: deinde petit, ac manifestat suum desiderium; et hæc vocatur *postulatio* sive *suplicatio*: ulterius proponit rationem impetrandi aut ex parte Dei, quæ est ejus sanctitas, ac misericordia, aut ex parte nostra, quæ est propria miseria, atque indigentia; et hæc appellatur *obsecratio*: denique succedit *gratiarum actione* pro beneficiis acceptis, aut quæ accipere speramus. Fructus autem præcipui *Fructus orationis* sunt tres; nempe *satisfactio*, *meritum*, et *impetratio*. Ex quibus duo priores sequuntur infallibiliter in omnibus, et solis justis; quia fundantur in statu gratiae: posterior vero est communis etiam peccatoribus; quia innititur sola misericordia divina: erit vero infallibilis, adhibitis conditionibus, quas proponit D. Thom. 2, 2, quæst. 83, art. 16. Et hæc sufficit circa orationem in communi adnotasse pro qualitate præsentis materiae: reliqua vero ab ipsam pertinentia videri possunt apud D. Thomam quæst. cit. ubi per 47 articulos rem luculenter illustrat.

2. Deinde supponendum est Christum in statu vitæ mortalis aliquando orasse. Quæ suppositio abstrahendo a modo (utrum scilicet talis oratio fuerit vere, et proprie talis); quæ assert speciale difficultatem præsentis dubii, est de fide, ut plane evincent testimonia Scripturæ, in quibus dicitur Christum orasse, Math. 14. *Et dimissa turba, ascendit in montem solus orare*, Matt. 14. *Lucæ 6: Exiit in montem orare, et erat pernoctans in oratione Dei* Et cap. 22: *Et positis genibus orabat*, Lucæ 6 et 22. Aliaque similia frequenter occurrunt in Evangelii, ut superfluum sit illa expendere, præsertim ubi alia addemus num. 7. Quare supposito hujusmodi veritate, dubium ad hoc revocatur, utrum Christus in hac vita oraverit oratione vere, et proprie tali, qualem num. præcedit: *discripsimus*, et quæ est petitio, sive explicatio desiderii apud Deum ex intentione aliquid impetrandi.

Et ne in non necessariis immoremur præmittimus cum D. Thom. in præs. art. 1, quod orare non competit Christo

Non orabat secundum naturam diuinam.

secundum naturam, et voluntatem divinam. Quoniam oratio est indigentis, et postulantis alterius auxilium : Christus autem secundum naturam, et voluntatem divinam, non indiget alicujus ope, sed cuncta immediate potest : quare sic acceptus non potest orare. *Oratio*, inquit S.

D.Thom. Doctor, est quædam explicatio propriæ voluntatis apud Deum, ut implete. Si igitur in Christo esset una tantum voluntas, scilicet divina, nullo modo competeteret sibi orare ; quia voluntas divina per se ipsam est effectiva, eorum, quæ vult, secundum illud Ps. 134, *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit*. Accedit, quod oratio est inferioris ad superiorem : Christus autem secundum naturam, et voluntatem divinam nullum superiorem habet : quare secundum naturam, et voluntatem impossibile est, quod oret. Unde D. Thom. 2, 2, quæst. 83, art. 10, inquit : *Oratio est actus rationis, per quem aliquis superiorem deprecatur : sicut imperium est actus rationis, quo inferior ad aliquid ordinatur*. Illi ergo proprie competit orare, cui convenit rationem habere, et superiorem, quem deprecari possit. *Divinis autem personis nihil est superius*. Et ita concludit, quod divinis personis non convenit orare. Et in resp. ad 1, addit : *Dicitur autem Filius rogare vel orare secundum naturam assumptam, scilicet humanam, non secundum divinam*.

Prima objectio. 3. Sed oppones primo : nam Spiritus Sanctus orat pro nobis, juxta ilud ad Rem. 8. Romam. 8 : *Ipse Spiritus postulat pro nobis gemilibus inenarrabilibus* : sed id necessario intelligendum est de Spiritu Sancto secundum naturam, et voluntatem divinam ; cum ipse nec assumpserit, nec habeat naturam, et voluntatem creatam ; ergo nullum est inconveniens intelligere, quod Christus secundum naturam, et voluntatem

Seconda. divinam oraverit. Secundo, quia D. Ambrosius. lib. 4, de fide cap. 3. D. Chrysostom. hom. 63 in Joan. Euthimius, et Theophylactus super cap. 11. Joan. plane significant Christum aliquando orasse Patrem secundum naturam divinam. Sic enim explicant verba Christi Joan. 11 : *Pater gratias ago tibi, quoniam audisti me*. Et illa : *Et ego sciebam, quia semper me audis*, ut significant Christum habere unam, eandemque cum Patre voluntatem : unde proveniat voluntatem Christi semper exaudiri a Patre. Quam expositionem refert, et non reprobat D. Thom. in comment. ad prædictum locum Joannis. Ergo ex prædictorum Patrum sententia secundum vo-

luntatem divinam rogabat Patrem, et secundum eandem voluntatem exaudiensbatur.

Tertio : nam ideo Christus secundum naturam divinam non esset capax orandi, seu petendi, quia secundum talem naturam non habet superiorem, ut D. Thom. tradit. Tertia. loco cit. ex 2, 2. At hoc motivum esse invalidum constat ex eodem S. Doctore in eadem quæst. art. 1, in corp. ubi observat, quod oratio dupliciter potest effectum inducere : uno modo sicut necessitatem impensis, quod pertinet ad imperium : altero modo sicut inducens, quodammodo disponens, quod pertinet ad petitionem. Et tunc subiungit : *Et hoc modo oratio petit aliquid fieri ab his, qui ei non subjiciuntur, sive sint æquales, sive sint superiores*. Ergo non est de conceptu orationis, seu petitionis, quod determinate ad superiorem dirigatur ; sed sufficit ut sit ad æqualem. Et consequenter quamvis Christus secundum naturam divinam non habeat superiorem ; adhuc tamen secundum eandem naturam potest orare Patrem sibi æqualem.

Ad primum respondetur negando, quod Dissolvitur Spiritus Sanctus in propria natura divina postule, aut oret. Et ad probationem desumptam ex verbis Apostoli respondemus cum D. Thom. loco cit. ex 2, 2, art. 10, D.Thom. ad 1, quod Spiritus Sanctus dicitur postulare, quia postulantes nos facit. Sicut Genes. 22, dixit Deum ad Abraham, *Nunc cognovi, quod timeas Deum, id est, Nuna cognoscere te feci* : Deus namque minime cœperat tunc cognoscere. Quæ expositio ad utrumque locum est D. Augustini epist. 121 et communiter recepta. Potestque ex eo fulciri, quod Apostolus attribuit Spiritui Sancto non solum postulationem, sed etiam gemitus inenarrabiles : cum tamen certum sit Spiritum Sanctum in propria natura esse incapacem gemendi. Sicut ergo gemere dicitur, quia nos facil gemere : sic etiam postulare dicitur, quia nos facil orare. Et eodem modo exponendus est locus ejusdem Apostoli ad Galat. 4 : *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamatorem, Abba, Pater, id est, clamare facientem*. Quamvis autem D. Augustini, et D. Thomæ explicatio sit adeo solida, et communis ; illam tamen carpit, et rejicit Vasquez in præs. disp. 81, cap. 2, num. 5, non alio fundamento, quam quod loco verbi *Postulat*, quo utitur Vulgata, est in Græco aliud verbum, quod significat, *Intercedit* : et de Spiritu Sancto dici nequit, quod efficiat, ut *intercedamus*. Unde ipse exponit locum

locum Apostoli non de Spiritu Sancto, qui est tercia Trinitatis persona; sed de Spiritu gratiae nobis infusae, per quem recte oramus, et sine quo nesciremus postulare. Sed haec illius opinatio est nimis audax, et destituitur solido fundamento. Nam in primis parvi pendet magnam SS. Augustini, et Thome auctoratem. Deinde posthabita veritate nostrae Vulgatae, cui secundum decretum Concilii Tridentini omnino standum est, recurrat ad alias lectiones non approbatas. *Præterea* falsum est verbum Græcum significare *Intercedit*: idem namque significat, quod *Postulat* positum in Vulgata. ut recte observavit Lorca disp. 79, num. 12. Denique licet concedamus, quod ibi legendum sit *Intercedit*, tamen cum eadem improprietate dicetur de Spiritu gratiae nobis infuso, quod intercedit pro nobis, ac de Spiritu Sancto: quare si Vasquez censem absurdum, quod Spiritus Sanctus dicatur intercedere pro nobis, quia non facit nos intercedere: idem etiam inconveniens occurret in eo, quod Spiritus gratiae dicatur pro nobis intercedere; cum non minus absurdum, et improprium sit dicere, quod nos intercedamus pro nobis. Standum itaque est in expositione D. Augustini, tanquam in veriori, atque frequentiori. Quamvis non negemus, quol eodem loco significetur etiam, aut significare possit spiritus gratiae nobis infusæ. Sed utraque expositio in idem significatum recidet: quia idem est; quod oratio nostra attribuatur huic Spiritui, et quod attribuatur Spiritui Sancto: id enim, quod in nobis operatur gratia, in Spiritum Sanctum causaliter referunt, qui est ejus Auctor, et qui per gratiam dicitur in nobis habitare, atque operari.

4. Ad secundum respondet Patres illos minime docuisse, quod Christus oraverit secundum naturam, aut voluntatem divinam; sed tantum significare voluisse summam consensionem, et etiam unitatem inter voluntatem Christi, et voluntatem Dei, que una est respectu utriusque in natura divina. Voluerunt autem prædicti Patres hanc consensionem, magis quam orationem in Christo significare, ut peculiariter contradicerent Arianis, qui ex oratione Christi colligebant, et catholicis opponebant Christum non esse Deum, sed Deo inferiorem. Et quamvis Patres allegati possent objectionem hanc elidere referendo Christi orationem ad ipsum secundum humanam naturam; consultius tamen judicarunt pe-

rimere vel applicatam Christo secundum naturam divinam; orationis tamen, aut peritionis nomine significantes non veram orationem, sed solam voluntatis conformitatem. Sicut etiam disputantes cum Ariani solent exponere illud *Pater major me est*, de Christo etiam ut Deo, propter solam prioritatem originis. Cæterum preferenda est alia expositiō inter Patres communis, quod Christus non dicatur orare, aut gratias agere secundum naturam, aut voluntatem divinam, in qua est Patri simpliciter æqualis, sed solum quantum ad naturam, aut voluntatem humanam, secundum quam est inferior, et capax petendi, ut infra magis constabit.

Ad tertium respondemus concedendo causalem, et negando minorem, quam inserta ex D. Thom. probatio minime evincit. Nam S. Doctor eo loco intendit constitutæ differentiam inter orationem, et imperium, quæ sunt actus rationis, et discriben⁹ constituunt in hoc, quod imperium ex modo, quo fit, semper est ad inferiorem:

Corruit
tertia.

oratio vero, aut petitio ex modo, quo fit, semper est ad superiorem. Ille enim, qui imperat, licet aliquando jubeat id, quod ipse solus non posset facere utpote viribus impar; nihilominus ex modo præcipiendi demonstrat suam voluntatem superiorem eo, cui imperat, atque necessitatem impone⁹: unde imperium est determinate ad subditos saltem moraliter. Cæterum qui orat, aut petit, licet aliunde queat esse æqualis illi, a quo petit, ut cum amicus orat amicum: tamen ex modo procedendi demonstrat se inferiorem: quia petit fieri per alium id, ad quod se recognoscit impotentem, aut minus idoneum: quod est quantum ad modum agendi exhibere se inferiorem ad minus in illa determinata materia. Unde provenit, quod orans in quantum talis, nequeat obligare eum, a quo petit, nec ipsi precibus imponat necessitatem. Cum ergo S. Doctor dixit: *Ratio petit aliquid fieri ab his, qui ei non subjiciuntur, sive sint æquales, sive sint superiores, solum intendit, quod proxime observavimus, nempe orationem non dirigi ab subdito, et per hoc distingui ab imperio.* Sed minime negat, quod debeat fieri ad superiorem saltem quantum ad modum, et in illa materia, in qua exercetur oratio: semper namque dirigitur ad potentiores, aut magis idoneum, ut explicuimus: in quo ipso orans se inferiorem profitetur. Unde ipse S. Doctor se magis explicans in art. 10, ejusdem quæst.

absolute statuit : *Oratio est actus rationis, per quem aliquis superiorem deprecatur : sicut imperium est actus rationis, quo inferior ad aliquid ordinalur.* Quolibet autem modo ex præmissis declaretur inferioritas orantis; plane conficitur orationem non competere Christo secundum naturam divinam: quia secundum illam nec in re, nec in modo est Deo inferior, cum Deus sit. Et hinc a fortiori refellitur quædam nova Theologia Lumbier quæst. 35, art. 3, per totum, et præcipue num. 2173, ubi docet, quod Verbum ab æterno, sive ante carnis assumptionem Patrem oraverit, nomine tamen humanitatis postea assumendæ. Cum enim inter personas divines in natura propria fuerit omnimoda æqualitas; nulla unius ad aliam potuit esse oratio, minus autem submissio. Et contraria imaginatio non bene coheret cum Trinitatis fide.

An
Christus
oraverit
secon-
dum
partem
sensi-
vam.

D.Thom.

5. Ex quibus fit, quod si Christus vere, et proprie oravit, (quod in hoc dubio investigamus), solum oraverit secundum naturam humanam, Sed quia in hac distinguuntur pars rationalis, quæ exercetur per intellectum, et voluntatem; pars sensitiva, quæ exercetur per sensus, et appetitum : ulterius supponendum est, quod orare vere, et proprie non potuerit competere Christo secundum partem sensitivam, sive quantum ad sensualitatem. Cujus suppositionis veritatem, (quam omnes admittunt), statuit, et optime probavit D. Thom. in art. 2, hujus quæst. his verbis : *Dicendum, quod orare secundum sensualitatem potest intelligi dupliciter. Uno modo sic, quod ipsa oratio sit actus sensualitatis. Et hoc modo Christus secundum sensualitatem non oravit : quia ejus sensualitas ejusdem naturæ, et speciei fuit in Christo, et in nobis. In nobis autem non potest sensualitas orare dupli ratione. Primo quidem, quia motus sensualitatis non potest sensibilia transcendere : et ideo non potest in Deum ascendere : quod requiritur ad orationem. Secundo quia oratio importat quandam ordinationem, prout scilicet aliquis desiderat aliquid quasi a Deo implendum : et hoc est solius rationis. Unde oratio est actus rationis, ut in secunda parte habitum est. Quo loco, nempe 2, 2, quæst. 83, art. 1, constituit S. Doctor similitudinem quantum ad hoc inter imperium, et orationem : imperare autem non ad sensualitatem, sed ad rationem spectat. Utrumque autem, inquit, horum, scilicet imperare, et petere, sive deprecari ordinationem quandam importat : prout scilicet homo*

disponit aliquid per aliud esse faciendum. Unde pertinet ad rationem, cuius actus est ordinare. Propter quod Philosophus dicit in 1. Elhicor. quod ad optima deprezatur ratio. Sic autem nunc loquimur de oratione, prout significat quandam depreciationm, seu petitionem, secundum quod Augustin. dicit in lib. de verbis Dom. quod oratio petitio quædam est. Et Damasc. lib. 3, de fide cap. 24, quod oratio est petitio decentium a Deo.

Est vero hæc doctrina adeo facilis, et **Defen-**
tur
D.Tho
certa, ut Suarez, et Vasquez in notis ad art. 2, hujus quæst. in quo inquirit D. Thom. *Utrum Christo conveniat orare secundum suam sensualitatem, nihil aliud observaverint, quam prædictum articulum nihil habere speciale, et observatione dignum :* continet namque doctrinam generalem, in aliis etiam hominibus occurrentem, et quæ aliis locis tradi soleat. Sed tamen non fuit (ut illi indicare videntur), diligentia hæc, aut repetitio in hoc negotio superflua; quin congruentissima juxta optimam methodum, quam ubique observat Angelicus Doctor. Tum ut confirmaret Christum habuisse veram naturam sensitivam ejusdem rationis cum nostra. Tum ut excluderet falsam cuiuspiam imaginationem, qui putaret partem sensitivam in Christo, propter unionem ad Verbum, elevatam fuisse ad actum formalem orationis. Unde cum D. Thom. sibi opposisset, quod magis est uniri Deo in persona, quam ascendere in Deum per orationem, respondit : *Ad tertium dicendum, quod unio in persona est secundum esse personale, quod pertinet ad quamlibet partem humanæ naturæ. Sed ascensio orationis est per actum, qui non convenit nisi rationi, ut dictum est. Unde non est similis ratio.* Tum denique, et magis specialiter, ut explicaret, qualiter illa petitio Christi Matth. 26 : *Transeat a me calix iste,* quæ maxime pertinuisse videtur ad partem sensitivam exhorrescentem malum passionis, et mortis, non fuerit formalis oratio partis sensitivæ, sed petitio rationis, orta ex appetitu prædictæ partis. Quod summo ingenio, et æquali brevitate explicit in responsione ad 2, illis verbis : *Licet sensualitas hoc voluerit, quod ratio petebat hoc tamen orando petere non erat sensualitatis.* Pertinuit itaque ad sensualitatem concupiscere, aut refugere : cæterum manifestare hujusmodi affectus non pertinuit ad sensualitatem, sed ad rationem, cujus est repræsentare, et petitionem dirigere. Unde postquam

postquam D. Thom. in corp. art. resolvit verbis supra relatis, quod Christus secundum sensualitatem non oravit, si significetur, quod ipsa formalis oratio est actus sensualitatis, statim subjunxit, quod in alio sensu dici possit Christum secundum sensualitatem orasse: ut hac via pie exponeret aliquos Patres, qui significarunt illa Christi verba non ad rationem, sed ad sensuantatem pertinuisse. *Alio, inquit, modo potest dici aliquis orare secundum sensualitatem: quia scilicet ejus oratio orando Deo proponit, quod est in appetitu sensualitatis ipsius.* Et secundum hoc Christus oravit secundum sensualitatem, in quantum scilicet ratio ejus exprimebat sensualitatis affectum tanquam sensualitatis advocata: et hoc ut nos de tribus instrueret. Primo quidem, ut ostenderet se veram naturam humanam suscepisse cum omnibus naturalibus affectibus. Secundo, ut ostenderet, quod homini licet secundum naturalem affectum aliiquid velle, quod Deus non vult. Tertio, ut ostendat, quod proprium affectum debet homo dicinæ voluntati subiecere. Unde Augustin. in Enchir. dicit: *Sic Christus hominem gerens ostendit privalam quandam hominis voluntatem cum dicit: Transeat a me calix iste. Hæc enim erat voluntas humana, proprium aliiquid, et tanquam privatum volens.* Sed quia rectum vult esse hominem, et ad eum dirigi, subdit: *Verum tamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Ac si dicat, Vide in me: quia potest aliiquid proprium velle, et si Deus aliud velit.* Hæc enim D. Thomas: quæ se ipsis manifestant, quot titulis Angelicus Doctor excitaverit hoc loco difficultatem, que videtur aliis hominibus communis: continet namque, dum Christo applicatur, satis specialem doctrinam, quam non expediebat omittere. Recolantur etiam, quæ circa illam Christi petitionem diximus disp. 24, dub. 2, num. 19, et disp. 25, dub. 8, num. 111.

6. Observat autem Vasquez in notatione ad prædictum art. 2, quod licet orare non conveniat parti sensitivæ tanquam principio elicienti, ut probat D. Thom. id tamen non prohibet in parte sensitiva reperiri actum orationis tanquam imperatum a voluntate, et intellectu, atque directum in Deum: sicut etiam in lingua, inquit ille, constituimus opus orationis imperatum a voluntate, et ratione. Quibus satis aperte significat actum orationis posse inveniri formaliter in parte sensitiva, licet dependenter a rationis imperio. Sed hæc Vas-

quii observatio et S. Doctori, et veritati contraria est. Illi quidem: nam expresse negat, quod oratio sit actus sensualitatis. Huic etiam: quia oratio importat ordinationem, et Deum attingit: quæ duo sunt extra sphæram sensualitatis. Unde sicut haec nequit ex motione intellectus Deum cognoscere; ita nec valet ex rationis imperio ad Deum ascendere, ac subinde nec orare formaliter. Unde nullo modo est concedendum, quod actus orationis reperiari formaliter queat in parte sensitiva, ut expresse resolvit D. Thom. tam in corp. art. quam in resp. ad 3. Et quod dicitur de oratione vocali, quæ lingua fit, nihil refert: quoniam lingua quidem format voces, sive sonum vocalem, quibus alias advenit significatio, quæ est merum opus rationis. Quare licet petitio fiat per verba vocalia; nihilominus tota petitionis ratio est in mente, atque a fortiori ipsius ordinatio, et in Deum directio: et quibus verba vocalia extrinsece denominantur oratio. Non itaque verba externa oratio formaliter sunt, sed quædam ejus materia, per quam oratio intus existens ad extra repræsentatur. Supposito igitur, quod Christus in Status statu vitæ mortalis existens oraverit, non quædem secundum naturalē divinam, nec secundum sensualitatem, sed secundum partem rationalem naturæ humanae, ut hactenus explicuimus; videndum succedit, quod dubii titulus principaliter investigat.

§ II.

Statuitur communis sententia.

7. Dicendum est Christum in statu vitæ mortalitatis Deum orasse vere, et proprio tam pro se, quam pro aliis. Sic unanimiter docent Theologi cum D. Thom. in præs. art. 1 et Scholastici cum Magistro in 3, dist. 17. Videantur Medina, et Sylvius art. cit. ubi Cabrera disp. 1. Arauxo dub. 1. Suarez disp. 45, sect. 1. Vasquez disp. 84, cap. 1. Lorca disp. 79. Aversa quæst. 20, sect. 1. Quæ assertio videtur nobis esse immediate de fide, ut fundamentum statim proponendum planè evincit. Est autem ejusmodi: nam verba divinæ Scripturæ accipienda sunt in sensu vero, et proprio, ubi nullum sequitur inconveniens: sed in Scriptura sæpe dicitur Christum orasse tam pro se, quam pro aliis, et ex eo, quod Scriptura circa hoc accipiatur in sensu vero, et proprio, nullum sequitur inconveniens:

Rejici-
tur.

Status
status.

quæstio-
nis.

Conclu-
sio.

D. Thom.

Magis-
ter.

Medina.

Sylvius.

Cabrera.

Suarez.

Vazquez.

Lorca.

Aversa.

Fundamen-
tum.

ab Scrip-
tura.

ergo Christus in statu vitæ mortalis Deum oravit vere, et proprie, et tam pro se, quam pro aliis. Majorem nemo negat : continet namque certissimum principium Theologiæ, quæ nunquam securius procedit, quam innitendo divinæ Scripturæ in vero, et proprio sensu intellectæ. Minor autem quoad primam partem constat ex manfestis testimoniis num. 2, allegatis, quibus addimus alia non minus perspicua, Matth.

Matt. 26: *Procedit in faciem suam orans, et dicens.*

Jean. 12¹²: *Pater salvifica me ex hac hora,*
et cap. 17.

Lucæ 21: *Pater venit hora, clarifica filium*

tuum. Lucæ 21: *Ego autem rogavi pro te,*

ut non deficiat fides tua. Et cap 23: *Pater dimitte illis, non enim sciunt, quid faciunt,*
Joan. 17: *Non rogo, ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo.* Non pro eis autem rogo tantum, sed pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me. Et rursus: *Pater sancte serva eos in nomine tuo, sanctifica eos in virtute.* Denique ad Hebræ. 5: *Qui in diebus carnis sua preces, supplicationesque ad Deum, qui possit illum salvum facere a morte, cum clamore valido, et lacrymis offens, exauditus est pro sua reverentia.*

Ex quibus evidens est Scripturam plane asserere, quod Christus oraverit Deum tam pro se, quam pro aliis. Ex eo autem quod Scriptura ita loquatur, atque intelligatur in sensu vero, et proprio (quæ est secunda minoris pars), nullum sequi inconveniens satisconstat ex objectionum solutione. Sed. modo ostenditur non minus breviter, quam efficaciter: nam universa Ecclesia, Patres, et Theologi prædicta loca acceperunt omnino sincere, hoc est, in sensu vero, et proprio, qualem referunt ipsa verba: quod manifeste evincit nullum inferri inconveniens ex eo, quod talia testimonia in sensu vero, et proprio accipientur. Potestque pro majori hujus fundamenti confirmatione ponderari, quod in prædictis locis non solum describitur Christi oratio, sed etiam expenduntur circumstantiæ, quæ orationi coniungi solent, ut genuflexio, prostratio, recessus in solitudinem, clamor, lacrymæ, et alia hujusmodi. Haec vero non fuerunt fictiones, sed vera orationis signa.

Ratio
D.Thom.
8. Secundo probatur ratione D. Thom. quæ ad hanc formam reduci valet: nam in Christo ut homine fuerunt omnia, quæ ad verum, et proprium conceptum orationis desiderantur: ergo Christus ut homo vere et proprie oravit. Consequentia patet. Et antecedens suadetur: quoniam vera, et propria orationis ratio in eo consistit, quod

inferior repræsentet superiori sūm desiderium, ut illud impletat, sicut satis constat ex dictis § præced. Quod autem hæc omnia in Christo concurrerint, ostenditur per singula: nam in primis licet Christus in quantum Deus non habuerit superiorē, et ideo orare non potuerit, ut ostendimus a num. 2, nihilominus in quantum homo fuit Deo inferior, ipsi subjectus, et eo indigens, ut satis constat ex dictis disp. præced. dub. 1, ubi ostendimus Christum ut hominem esse servum Dei servitute naturali: quare Christus ut homo potuit debuitque ad Deum recurrere sicut ad superiorē. Deinde Christus aliqua desideravit, quæ per voluntatem humanam exequi non potuit tanquam causa physica principalis: sic enim ut alia omittamus, desideravit hominum justificationem per gratiam sanctificantem: desideravit letiam opera miraculosa: quæ tamen ipse ut homo non potuit physice principaliter efficere, sed opus habuit recursu ad Deum sicut ad primum, et principale principium, ut constat ex dictis disp. 23, dub. 3. Denique nulla fuit indecentia, nullumve inconveniens in eo, quod Christus hoc desiderium Deo repræsentaverit, et petitionem ad eum direxerit ea intentione ut Deum impleret tale desiderium, ut patet in aliis inferioribus, qui similia desideria suis superioribus solent manifestare. Omnia igitur, quæ ad verum, et proprium orationis conceptum desiderantur, in Christo homine concurrerunt.

Confirmatur: nam ita procul abest aliquod inconveniens in eo, quod Christus vere et proprie oraverit, ut in eo potius eluceant plures convenientiæ rationes. *Prima*, ut sicut Deum colebat aliis religiosi actibus, sic etiam revereretur cultu orationis. *Secunda*, ut Deum omnis boni auctorem, in quo confidere debeamus, ostenderet. *Tertia*, ut se verum Filium Dei ostenderet, Patrem suum naturalem ipsum invocando, et cuncta ab illo impetrando. *Quarta*, ut nobis exemplum præberet orandi, et ad Deum in necessitatibus recurrendi. *Quinta*, ut salutem nostram omnibus modis operaretur, id est, non solum merendo, et satisfaciendo; sed etiam orando, atque impetrando. *Sexta*, ut alias omittamus, ad hoc, quod exequeretur ordinem divinæ providentiæ, secundum quam dispositum erat, ut multa Christus non obtineret, quam interventu orationis: unde sicut oportuit Christus mori, quia ita decretum a Deo fuerat, licet posset aliter redemptio

demptio disponi, sic oportuit Christum plura oratione petere, quia decretum erat, quod illa per medium orationis consequeretur. Quæ omnia summa brevitate, et claritate complexus est D. Thomas. Nam in art. 1, agens de Christi oratione in communi inquit : *Si in Christo esset una tantum voluntas, scilicet divina, nullo modo competere sibi orare : quia voluntas divina per se ipsam est effectiva eorum. quæ vult, secundum iuris Ps. 134 : Omnia quæcumque voluit Dominus fecit. Sed quia in Christo est alia voluntas divina, et alia humana : et voluntas humana non est per seipsam efficax ad implendum. quod vult, nisi per virtutem divinam : inde est. quod Christo secundum quod est homo, et humanam voluntatem habens, competit orare.* Et deinde art. 3 agens in speciali de oratione Christi pro se ipso assignat ejus convenientiam his verbis : *Christus ad hoc uti voluit oratione ad Patrem, ut nobis daret exemplum orandi. Et ut ostenderet Patrem suum esse auctorem, a quo et æternaliter processit secundum divinam naturam : et secundum naturam humanam ab eo habet, quidquid boni habet. Sicut autem in humana natura quædam bona habebat a Patre jam percepta ; ita etiam expectabat ab eo, quædam bona nondum habita, sed percipienda. Et ideo sicut pro bonis jam perceptis gratias agebat Patri recognoscendo eum auctorem, ut patet Matth. 26, et Joan. 11, ita etiam ut Patrem auctorem recognosceret, ab eo orando petebat ea, quæ sibi deerant secundum humanam naturam, puta gloriam corporis, et alia hujusmodi. Et in hoc etiam nobis dedit exemplum, ut de perceptis a nobis munib⁹ gratias agamus, et etiam nondum habita orando postulemus.*

9. Duo autem in præmissis affirmat D. Thomas, quæ difficultas videntur tum in se, tum ad hominem. Nam in primo statuit in Christo necessitatem orandi, *quia voluntas ejus humana non erat per se efficax ad implendum quod volebat.* Unde aperte significat, quod Christus opus absolute habuerit recurrendi ad Patrem per orationem, ut ejus desiderium impleret. Id vero est in primis contra ipsum D. Thomam in eodem art. in resp. ad 4, ubi ait : *Nihilominus tamen ipse idem Deus existens et homo, voluit ad Patrem orationem porrigit, non quasi ipse esset impotens, sed propter nostram instructionem.* Ad quam veritatem confirmandum inducit testimonium Hilarii lib. 10, de Trinit. parum ante finem, ubi de Christo loquens ait : *Non prece*

equit. Est etiam (quod magis urget) contra verba Christi Domini Joan. 14, ubi Joan. 11. agens de oratione, et gratiarum actione, quas in miraculo Lazari interposuit, dixit : Ego autem sciebam, quia semper me audis : sed propter populum, qui circumstat, dixi, ut credant, quia tu me misisti. Quibus significavit non ex necessitate, sed ob aliorum instructionem, atque exemplum orasse, et gratias egisse. Unde cum Martha dixisset, Scio, quia quæcumque poposceris a Deo, dabit tibi Deus, respondet Christus : Resurget frater tuus, significans id sua potestate effecturum, non precum suffragio, ut alii homines solent operari miracula. Martha enim de Christo non altius tunc sentiebat, quam de puro homine Sancto. Cujus infinitam cogitationem correxit, retuditque Christus eis verbis, ut observavit D. Chrysostom. hom. 61, in Joan. Et eodem modo loquuntur Euthymius, et Theophylactus ad prædictum locum. et D. Ambros. lib. 4 de fde, cap. 3. Nullam itaque habuit Christus necessitatem orandi, ut consequeretur, quæ secundum voluntatem humanam appetebat. Et ita plane sentire videtur D. Damascen. lib. 4, de fide cap. 19, ubi D. Damascen. observat aliqua dici de Christo quodam simulationis modo, adhibetque exemplum, Ut cum precatur. Et tunc subjunxit : His enim, et similibus neque ut Deus, neque ut homo opus habebat. Verum ratione humanitati congruente ad id se conformabat, quod usus, atque utilitas poscet. Verbi gratia ob eam causam precabatur, ut se impium quendam, Deique adversarium minime demonstraret, atque ut Patrem, a quo originem ducebatur honore afficeret.

Affirmat deinde D. Thomas in secundo testimonio Christum orasse Deum, ut ostenderet ipsum esse suum Patrem naturalem, a quo æternaliter procedebat, et a quo in tempore mittebatur. Quæ ratio videtur plane inefficax : quoniam Christus in quantum Filius Dei naturalis, et secundum naturam divinam non potuit Deum orare; cum eo non fuerit inferior, ut cum eodem D. Thomas supra ostendimus num. 2. Ergo Christus Deum orando non demonstrabat se esse Filium Dei naturalem, sed plane inæqualem, subditum, et solum filium aliqua filiatione inferiori, ceteris puris hominibus justis communis.

10. Uterque tamen scrupulus facile dispellitur. Ad primum namque respondetur distinguendo duplēm necessitatem, aliam absolutam, et ex terminis; aliam vero

congruentiae, et ex suppositione divini decreti; plurima namque sunt necessaria hoc posteriori necessitatis genere, quamvis necessaria non sint secundum prius illud. Sic enim necessarium fuit Christum mori pro nostra salute, quia ita congruebat, et Deus ab æterno disposuerat; quamvis absolute, et ex terminis id non fuerit necessarium: posset enim Christus nos redimere quolibet actu meritorio (qui in eo fuit valoris simpliciter infiniti), licet pro nobis non pateretur. Ad hunc ergo sensum oratio non fuit Christo absolute, et ex terminis necessaria ad obtainendum, quod humana ipsius voluntas desiderabat: licet enim hujusmodi voluntas non fuerit *per se efficax ad implendum, quod volebat*, ut plane affirmat D. Thomas in priori loco (neque enim talis voluntas habet efficacitatem physicam per modum cause principalis in ordine ad plures effectus, ut constat ex supra dictis disp. 23, dub. 3), nihilominus potuit esse efficax, et consequi effectum desideratum independenter a medio orationis. Quippe ordinante Christo suum meritum ad aliquem effectum, illum faceret sibi debitum, et efficaciter conqueretur: nam ex una parte meritum illud foret simpliciter infinitum, et ex alia non ordinaretur ad effectum aliquem nisi præsupposito pacto ex parte Dei de retribuendo: quibus premissis infallibilis est præmii, aut effectus consecutio, ut satis constat ex supra dictis disp. 28, fere per totam, et specialiter dub. 1. Loquendo itaque absolute, et ex terminis, Christo non fuit necessaria oratio ad consequendum, quod humana ejus voluntas desiderabat. Et in hoc sensu loquuntur Patres relatum. præced: nec oppositum intendit D. Thomas ut satis se ipse explicat in secundo testimonio. Si vero loquamur de necessitate congruentiae, et ex suppositione divini decreti, sic plane Christus opus oratione habuit ad consequendum plures effectus: quos voluit. Nam congruebat, ut Christus præstaret nobis exemplum orandi; et ut se, quantum ad naturam humanam, ostenderet Deo inferiorem; et ut in quantum homo profiteretur Deum esse auctorem omnis boni, quod habebat; et denique ut Deum coleret illo religionis cultu, quem affert oratio: et propterea Deus ab æterno decrevit, quod Christus plures effectus non conquereretur nisi illos a Deo petendo, sive Deum orando. Qua dispositione præmissa, necessarium erat Christo

necessitate suppositionis orare ad consequendum plures effectus: sicut in eodem sensu necessarium illi fuit mori, ut redimeret genus humanum. Et hanc necessitatem minime negant Patres allegati, sed potius supponunt in congruentiis, quas repræsentant, ut Deus decreverit Christum orare, et orando impetrare effectus, sicut satis appareat in verbis Damasceni supra relatis.

11. Et quia hæc necessitas ex suppositione ordinationis divinæ præcipue manifestat convenientiam orandi tam in Christo, quam in nobis, facilemque sternit viam ad diluendum plura, quæ infra opponemus, opportunum duximus transcribere integrum locum D. Thom. ex 2, 2, quæst. 83, art. 2, ubi convenientiam, et necessitatem orandi egregie tradit his verbis: *Dicendum, quod triplex fuit circa orationem antiquorum error. Quidam enim posuerunt, quod res humanæ non reguntur divina providentia: ex quo sequitur, quod vanum sit orare, et omnino Deum colere. Et de his dicitur Malach. 3: Dixistis, vanus est, qui servil Deo. Secunda fuit opinio ponentium omnia etiam in rebus humanis ex necessitate contingere, sive ex immutabilitate divinæ providentiaz, sive ex necessitate stellarum. sive ex necessitate causarum. Et secundum hos etiam excluditur orationis utilitas. Tertia fuit opinio ponentium quidem res humanas divina providentia regi, et quod res humanæ non provenerint ex necessitate: sed dicebat similiter dispositionem divinæ providentiaz variabile esse, et quod orationibus, et aliis, quæ ad divinum cultum pertinent, dispositio divinæ providentiaz immutatur. Hæc autem omnia in primo libro improbata sunt. Et ideo oportet sic inducere orationis utilitatem, ut neque rebus humanis divinæ providentiaz subjectis necessitatem imponamus, neque etiam divinam dispositionem mutabilem astinemus. Ad hujus ergo evidentiam considerandum est, quod ex divina providentia non solum disponitur, qui effectus fiant; sed etiam ex quibus causis, et quo ordine provenerint. Inter alias autem causas sunt etiam quorundam causæ actus humani. Unde oportet homines agere aliqua, non ut per suos actus divinam dispositionem immutent; sed ut per actus suos implant quosdam effectus secundum ordinem a Deo dispositum. Et idem etiam est in naturalibus causis. Et simile etiam est de oratione. Non enim propter hoc oramus, ut divinam dispositionem immutemus; sed ut impetremus, quod Deus dispositus per orationes Sanctorum esse*

Fulcit
resolut
ex D.
Thom

esse implendum : ut scilicet homines postulando mereantur accipere, quod eis Deus omnipotens ante aevula dispositus donare, ut Gregor. dicit lib. 2. Dialog. cap. 8. Hæc omnia D. Thom. ex quibus, illa (rei præsentis applicando) facile constat quod licet Christus illos electus, quos desiderabat, potuerit absolute alia via, quam oratione consipi : nihilominus ex suppositione, quod Deus decreverat Christum illos obtinere per orationem ob congruentias supra assignatas, opus habuit oratione ad eorum consecutionem. Non quia orando potuerit, aut debuerit Deum movere ad decernendum effectus: hanc enim voluntatem ab æterno, et immutabiliter habuerat : sed quia orando adhibebat medium ex divina ordinatione necessarium ad effectus executionem : quare orando cooperabatur divinæ providentiae id ordinanti : sicut etiam in oratione aliorum hominum proportionabiliter contingit.

Quod vero contra secundum dictum D. Thom. opponebatur, facilius adhuc dissolvitur : non enim affirmat S. Doctor recte colligi Christum esse Filium Dei naturalem a Patre missum ex eo præcise, quod oraverit Deum tanquam Patrem naturalem, a quo missus fuerat ; et quia in confirmationem hujus veritatis oratio ejus exaudiebatur, ut liquet in operatione plurium miraculorum, quæ referuntur in Evangelio. Sic autem disposita consequentia optima est, assertque specialem congruentiam in eo, quod Christus oraverit Deum, ad ostendendum scilicet esse Filium eidem consubstantialem, juxta verba ipsius Christi apud Joan. 11. *Ego sciebam, quoniam semper me audis : sed propter populum, qui circumstat, dixi, ut credant, quia tu misisti.*

§ III

Diluuntur objectiones assertioni contrariae, et explicatur specialiter, an oratio Christi fuerit semper exaudita.

12. Quamvis adversus nostram, et communem assertionem non reperiamus sententiam, quæ probetur Auctoriibus, occurunt tamen aliquæ objectiones, quibus satisfacere oportet. Objicies ergo primo : nam Patres affirmant Christum, quando aliquid a Deo petiti, simulasse orationem : ergo ex eorum sententia Christus non oravit vere, et proprie. Consequentia est manifesta : quia nequit dici vera oratio, quæ

fingitur, et simulatione fit. Antecedens vero probatur in primis ex D. Damasceno lib. 4, de fide cap. 19, ubi statuit Christum aliqua assumpsisse, fecisseque per simulationem, ut quando se finxit longius ire, quando accessit ad fucilneam quærens ab ea fructum, et quando de Lazaro interrogavit, ubi posuistis eum. Inter hæc autem exempla constituit orationem dicens, *Ut cum precatur.* Sentit igitur Damascenus, quod sicut in aliis exemplis Christus finxit se non scire, et se longius ire, et ignorare ; sic etiam cum precabatur, simulabat orationem. Quare in eodem loco addit Christum non in persona propria, sed in representatione omnium nostrum dixisse, Matth. 27: *Deus meus, Deus meus ut quid dereliquisti me?* Deinde Theophylactus in cap. 11 Joan. ad illa verba, *Quoniam audisti me,* inquit : *Quare autem precalus est, imo precantis figuram suscepit, ipsum Dominum dicentem audivimus : inquit enim Propter circumstantem turbam dixi. Unde infra concludit : Et ita non oratio, sed figura orationis est, et indicium solum.* Eodem modo se gerit Euthymius ad prædictum locum, ubi ait : *Sed quomodo dixit, quia audisti me, cum precatus non sit?* Et respondebit : *Non est precatus, ostendens, quod precatione illi opus non esset.* Et similiter D. Ambros. lib. 4, de fide cap. 3, affirmit Christum in resurrectione Lazari non ex corde egisse gratias, sed ob circumstantes sola voce se habuisse ad instar gratias agentis. Denique D. Hilarius lib. 10 de Trinit. inquit. : *Cum sibi non proficeret depreciationis sermo, ad profectum tamen nostræ fidei loquebatur.* Ex quibus satis liquet, quod juxta Patrum sententiam Christus aliquid a Patre petendo simulaverit orationem.

Respondet negando antecedens : op- positum enim constat ex communi sententia Patrum exponentium loca, quæ allegavimus num. 7, et de vera oratione loquuntur, ut ibidem ponderavimus. Ad quod magis confirmandum est locus summi Theologi Nazianzeni oration. 16, ubi ait : *Pulchra res solitudo, et quies, idque me docet Eliæ Carmelus, Joannis desertum, ac mons ac denique ille, in quem Jesum sapissime secessisse, secumque animo quieto versatum esse, constat.* Ubi sermonem agere Nazianzenum de oratione in solitudine perspicuum est, ut recte ibidem observavit Nicetas. Porro orationem in solitudine, in secreto cordis, atque remotis arbitris

factam, fuisse orationem veram, et propriam, non minus perspicue liquet. Qui namque circumstantes occurrebat, ad quorum instructionem opus habuerit Christus orationem simulare? vel quæ erat tunc fingendi necessitas? Dubitari itaque minime licet, quod Christus, aliquando oraverit vere, et proprie. Nec oppositum docent Patres allegati. Nam ad Damascenum respondemus ipsum non loqui de oratione Christi per respectum ad ejus humanitatem: secundum quam erat Deo inferior, nec omnia poterat, sed egebat auxilio divino, ut supra explicuimus: in qua proinde subsistens poterat vere, et proprie poscere a Deo. Sed loquitur de oratione Christi per respectum ad divinitatem ipsius, et ad personam Verbi, quæ in natura humana subsistebat: nam secundum hanc posteriorem considerationem erat potens immediate per se cuncta efficere utpote verus Deus: quare orare nec opus habebat, nec poterat, ut supra diximus num. 2. Et ideo dum oravit, repræsentavit personam non plane potentem, sed indigentem alieno auxilio: in quo sensu simulavit orationem, repræsentavitque, aut finxit imbecillitatem nostræ naturæ: nam cum absolute posset, solum oculis objecit, quæ defectum, atque indigentiam afferebant, nempe quæ ad nostram naturam pertinent.

Sensus Damascen.

Est itaque Damasceni sententia Christum absolute non eguisse, siquidem ut Deus omnia poterat. Sed non negat, quod secundum humanitatem opus habuerit oratione propria et vera; præsertim supposito ordine divinæ providentiae, secundum quam dispositum erat Christum non aliter plura consecuturum, quam præmisso orationis medio, ut explicuimus num. 10.

Expli-
cantur
alii
Patres.

Theophylactus, et Euthymius non negant universaliter Christum vere orasse; cum potius id expresse doceat Theophylactus Luc 6, in illud, *Ascendit in montem orare*, et cap. 22, in illud, *Positis genibus orabat*. Sed solum intendat, quod in illo loco Joan. 11, non oraverit proprie, videlicet petendo, sed solum gratias egerit. Quod est satis probabile, et fundatur in ipso Evangelio non referente Christi petitionem, sed gratiarum actionem: unde sic etiam sentiunt aliqui alii, quos refert Vasquez disp. 81, num. 16, et sic etiam significare videtur D. Thom. statim referendus. D. Ambrosius explicandus est ut Damascenus, videlicet per respectum ad naturam Dei, et ad divinam Verbi

personam: sic enim nec orabat, nec gratias agebat. Unde orationis, et gratiarum expressio, quæ veritatem, et proprietatem habebat secundum naturam humanam, induebat modum simulationis occultando potestatem divinam. Et ita se satis explicat idem S. Doctor lib. 5, in Lucam cap. 6. *Nam et si omnia, inquit, posuerit Pater in potestatem Filii; Filius tamen ut formam hominis impleret, obsecrandum Patrem putat esse pro nobis, quia advocatus est noster.* Et rursus: *Vis scire, quia omnia, quæ velit, possit, et advocatus est, et judex: in altero pietatis officium, in altero insigne est potestatis.* Intendit igitur, quod secundum unam rationem oratione opus non habuerit: sed non negat, quod secundum aliam veram adhibuerit orationem: quæ tamen comparative ad naturam Dei fuerit simulatio, dum non hujus potestatem, sed magis imbecillitatem nostram præseferebant. Ad D. Hilarium respondemus vel D. Hilarius exponendum eodem modo esse, per habitudinem videlicet ad Dei naturam, et potestatem: vel solum loqui de oratione vocali, quam Christus aliquando adhibuit, non quidem ex necessitate, sed ob aliorum instructionem. Et in hoc posteriori sensu (qui congruentior appetit,) illum explicat D. Thom. art. 3, ad 1, his verbis: *Dicendum, quod Hilarius loquitur quantum ad orationem vocalem, quæ non erat ei necessaria propter ipsum, sed solum propter nos.* Unde signanter dicit, quod sibi non proficiebat deprecationis sermo. *Si enim desiderium pauperum exaudit Dominus, ut in Ps. 9, dicitur; multo magis sola voluntas Christi habet vim orationis apud Patrem.* Unde ipse dicitur Joan. 11: *Ego sciebam, quoniam semper me audis; sed propter populum, qui circumstat, dixi, ut credant, quia me misisti.* Et similiter D. August. tract. 104, in Joan. parum ante medium inquit: *Poterat Dominus in forma servi, si hoc opus esset, orare silentio. Sed ita se Patri voluit exhibere precatorem, ut meminisset nostrum se esse docetorem.*

13. Oppones secundo: nam oratio est ascensio, sive elevatio mentis in Deum, ut definит D. Damascenus lib. 3, de filie cap. 24; sed Christi mens non ascendebat, nec elevabatur in Deum: ergo Christus non oravit vere, et proprie. Probatur minor: quia mens Christi ab initio conceptionis iuit elevata in Deum, ipsique unita per visionem beatam, quæ invariabilis est, ut constat ex dictis disp. 17, dub. 4 & 1; ergo

ergo mens Christi non ascendebat de novo, nec elevabatur in Deum.

Confirmatur primo : quia oratio vera, et propria in id consequendum dirigitur, quod no[n]a est in orantis potestate : frustra enim posceremus, quod per nos possumus : unde D. Augustin. frequenter probat necessitatem gratiae Dei ex necessitate orandi, ut videtur est in epist. 89. et epist. 107 et lib. de natura, et gratia contra Pelagian. cap. 18 et alibi sepe. Atqui Christus omnia habebat in sua potestate. Ergo Christus non oravit vere, et proprie. Minor constat ex testimonio ipsius Christi apud Muth. 11 : *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo*, et cap. ult. *Dala est mihi omnis potestas in caelo, et in terra*. Unde Joannes cap. 13, inquit : *Sciens, quia omnia dedit ei Pater in manus*.

Confirmatur secundo : quia Christus ab initio suae conceptionis evidenter cognovit iam per scientiam beatam, quam per infusam, quid esset futurum, aut non futurum, ut constat ex dictis disp. 18, dub. 2 et disp. 19, dub. 2, et disp. 20, dub. 3 : ergo Christus nihil ex vera intentione petuit : atque ideo nec vere, et proprie oravit. Probatur consequentia : quia nullus prudenter, et ex animo petit, quod scit esse futurum aut non esse futurum. Si namque non esse futurum cognoscit : frustra, et temere petit, quod sit futurum. Et si futurum esse cognoscit; vane postulat, quod sit futurum : cum antecedenter ad ejus orationem futurum sit. Eo vel maxime, quod nemo sedulo petit absque spe consequendi ; cum oratio ex hujusmodi spe ortum ducat : in Christo autem non fuit spes, cum habuerit visionem beatificam, quae spem evacuat, ut statuimus Tract. 18, disp. 3, dub. 2 : ergo Christus non potuit prudenter petere, ac subinde nec vere orare.

14. Ad objectionem respondemus formalem conceptum orationis situm non esse in ascensione ad Deum, sed in representatione proprii desiderii apud Deum, ut constat ex dictis num. 1. Sed predicta elevatio est prærequisitum, ut oratio decenter fiat : et in hoc sensu loquitur Damascenus. Unde ex eo, quod Christus non potuerit de novo in Deum mente ascendere ; non inferretur, quod non potuerit orare, sive petere, supposita semper permanente illa in Deum elevatione per visionem beatam. Aliunde vero poterat Christus de novo in Deum ascendere, et de novo

aliquid petere per alias actus distinctos, inferiores visione, et amore beatificis, ut puta per actus scientie infusæ, et operationes eis regu'atas : quod minime attingit, nec impugnat objectio. Sed admissa etiam, ut sonat, D. Damasceni anctoritate, respondemus cum D. Thom. in hoc art. 1, D.Thom. in solut. ad 3, ubi ait : *Dicendum, quod ascensio nihil aliud est, quam motus in id, quod est sursum. Motus autem, ut habetur in 3, de anima, duplamente dicitur. Uno modo propriæ, secundum quod importat extum de potentia in actum : prout est actus imperfecti. Et sic ascendere competit ei, quod est in potentia sursum, et non actu. Et hoc modo ut Damascen. dicit in 3, lib. intellectus humanus Christi non egel ascensione in Deum : cum sit semper Deo unitus et secundum esse personale, et secundum contemplationem beatam. Alio modo dicitur motus, qui est actus perfecti, id est, existentis in actu : sicut intelligere, et sentire dicuntur quidam motus. Et hoc modo intellectus Christi semper ascendit in Deum : qui semper contemplatur ipsum ut supra se existentem*. Quare licet loquamur de oratione in acceptione non adeo propria, sed accepta pro elevatione mentis in Deum ; minime sequitur, quod Christus non oraverit vere, et proprie ; sed ad summum colligitur, quod non interruperit orationem per varios actus ; cum fuerit in continua, atque uniformi elevatione per actum visionis beatæ. Cui aliunde, ut jam significavimus, adjungebantur alii actus tam elevationis in Deum, quam petitionis per scientiam infusam.

Ad primam confirmationem respondeamus concedendo majorem, et distinguendo minorē in sensu statim declarando : nam licet Christus in quantum Deus omnia habuerit in sua potestate ; et ideo in quantum Deus non potuerit orare, ut supra diximus num. 2, nihilominus in quantum homo non omnia habebat in sua potestate physica ; alias in quantum homo fuisset formaliter omnipotens, quod esse falsum constat ex dictis disp. 23, dub. 1 et 3. Quare in quantum homo egebat auxilio Dei tam ad opera propria, quam ad plures effectus in aliis, ut eis locis ostendimus. Unde secundum humanitatem potuit vere, et proprie orare, petende auxilium a Deo. Diximus non habuisse in potestate physica, etc., quia per viam meriti omnia poterat : istud namque in Christo fuit simpliciter infinitum, aptumque proinde ad promerendum cuncta, in quæ dirigeretur, supposita ordi-

Solvitur prima confirmatio.

natione divina. Sed tamen ipse solus defec-tus potestatis physicæ locum sufficientem dabant ad exposendum Dei concursum per orationem veram, et propriam. Testimonia vero, quæ ad suadendum minorem afferen-tur, non probant oppositum : quia vel lo-quuntur de plenitudine potestatis, quam habet Filias secundum nataram divinam sibi a Patre communicatam : vel loquuntur de plenitudine potestatis gubernativæ, ju-dicariæ, atque moralis, quam Christus habuit in quantum homo : sed minime si-gnificant, quod in quantum homo fuerit in omnia omnipotens, seu potens immediate in omnia per se, ut locis supra relatis declaravimus.

Addimus, quod licet Christus ut homo habuerit moraliter omnipotentiam (in quo sensa optime exponuntur testimonia alle-gata) alhuc tamen poterat vere; et proprie orare Patrem, non quidem ex indigentia, sed ex abundantia, et ex effectu religionis ad ipsum eo cultu colendum. Sicut in hu-manis quamvis rex concederet filio, ut dis-ponneret de cunctis ad suum regnum perti-nentibus; adhuc tamen filius ut reverentiam ostenderet erga patrem regem, posset ip-sum orare, dicendo v. g. *Vellem Petro con-ferre hanc dignitatem, rogo ut approbetis, et donum ratum habeatis.* Ubi oratio non fie-ret ex necessitate, sed ex reverentia affectu. Est autem totius responsionis doctrina D.

D.Thom. in hoc art. 1, in resp. ad 1. ubi ait : *Dicendum, quod Christus poterat perficere omnia, qua volebat, secundum quod Deus; non autem secundum quod homo : quia secundum quod homo non habuit omnipoten-tiam, ut supra habitum est quæst. 13, art. 1. Nihilominus tamen ipse Deus, et homo exis-tens voluit ad Patrem orationem porrige-re : non quasi ipse esset impolens, sed propter nostram instructionem.* Primo quidem, ut ostenderet se esse a Patre. Unde ipse dicit Joan. 14. Propter populum, qui circumstat, dixi (scilicet verba orationis) ut credant, quia tu me misisti. Unde Hilarius in 10, de Trinit. dicit : *Non prece equit : pro nobis oravit, ne filius ignoraretur.* Secundo ut no-bis exemplum orandi daret. Unde Ambros. dicit super Lucam : *Noli insidiatrices aperire aures, ut putes Filium Dei quasi infirmum rogare, ut impetreret, quod implere non possit.* Potestatis enim est auctor, obedientiæ magis-ter, ad præcepta virtutis suo nos informat exemplo.

Ad secundam confirmationem responde-mus concessso antecedenti negando conse-

quentiam : nam ut optime tradit D. Thom. D.Thom loc, immediate relato in solut. ad 1 : *Inter alia, quæ Christus scivit futura, scivit quædam esse fienda propter suam orationem : et hujusmodi non inconvenienter a Deo petiti.* Quæ doctrina est omnino consona alteri ex eodem S. Doctore traditæ num. 41, quod oratio non ordinatur ad immutandum vo-luntatem Dei, ut scilicet incipiat velle, quod prius non volebat, aut incipiat nolle, quæ prius voluerat, ut quidam non absque blasphemia imaginati sunt : sed deservit ad esequendum ordinem divinæ providen-tiæ disponentis, quod effectus fiant dependenter a suis causis, inter quas aliquando ex eadem providentia computatur etiam oratio. Unde sicut ex eo, quod salus infirmi sit certo futura, non vane adhibetur medi-cina ; quia executio sanitatis futura est dependenter a tali medio : sic etiam non est superfluum adhibere orationem, quoniam hæc etiam est medium, dependenter a quo sanitas communicanda est secundum dispositionem divinam. Quare ex eo, quod Christus evidenter cognoverit, quæ essent futura, minime impediabatur orare pro il-lorum executione : nam simul cognoscebat illa non aliter executioni mandanda esse, quam dependenter ab oratione ipsius. Sic enim cognovit non esse defecturam fidem publicam Petri, et successorum : et tamen dixit Lucæ 21 : *Ego rogavi pro te, ut non de- Lice fides tua.* Per quod cessant consequen-tiæ probationes : nam licet aliquid habeat esse futurum, sive a Deo decretum ante-cedenter adorationem : nihilominus non aliter decernitur fore, sive executioni mandari, quam dependenter ab oratione. Sicut Deus antecedenter ad merita intendit gloriam adulorum : et tamen non intendit, quod gloria conferatur independenter a meritis : sed vult potius gloriam adulorum esse cor-onam, quæ meritis retribuatur. Augmen-tum autem difficultatis huic difficultati insertum non pungit : quoniam ad orandum, sive petendum non requiritur spes theologicæ, quæ primario tendit in propriam sperantis beatitudinem ut futurum ; sed sufficit spes large dicta, sive quæ coincidit cum aliquo rei affectu, seu desiderio. Quam-vis autem Christus non habuerit spem theo-logicam, habuit tamen spem communiter dictam ; cum plura amaverit. atque deside-raverit : quare potuit plura petere per ve-ram orationem. Quæ doctrina liquet in omnibus beatis : generaliter namque ca-rent spe theologicæ, ut loco citato ostendi-mus :

mus : et nihilominus orant pro nobis, et pro gloria priorum corporum : ad quod suscit horum honorum desiderium ex charitate procedens, ut eo loco explicimus.